第1 頁，共 9 頁

臺中市政府訴願審議委員會 112年 06 月 16日會議紀錄

壹、 開會時間：112年 06月 16日上午 9時 30分

貳、 開會地點：本府 10樓法制局會議室          紀錄：謝明謙

參、 主席：李主任委員善植(請假)

肆、 出席人員：如簽到單 ( 詳卷 )

伍、 審議案件：

討論案：

1、訴願人張〇〇因育兒津貼申復事件，不服本市霧峰區公所處分，

提起訴願案。(案號 1120233)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

2、訴願人陳〇〇因檔案應用申請事件，不服本府教育局處分，提起

訴願案。(案號 1120109)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

3、訴願人蔡〇〇因性別平等教育法事件，不服本市〇〇國民中學處

分，提起訴願案。(案號 1120225)

決議：112 年 3 月 6 日中學字第 1120001214 號函撤銷，由原

處分機關於收受決定書之次日起 30 日內另為適法之處

分。

理由：如法制局意見。

4、訴願人廖〇〇及廖〇〇因地價稅事件，不服本府地方稅務局處分，

提起訴願案。(案號 1120102)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局修正後意見。

5、訴願人徐〇〇因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

 第2 頁，共 9 頁

願案。(案號 1120245)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

附帶決議：按臺中市低收入戶及中低收入戶調查及生活扶助作

業規定第 27點規定，僅將低收入戶條件分 3款規範，

使訴願案（案號：1120245）之訴願人雖每月僅獲 475

元國保老年年金，卻因此不能取得低收入戶第 1款之

資格以有效改善其生活品質。臺中市低收入戶及中低

收入戶調查及生活扶助作業規定第 27 點規定之低收

入戶級距是否妥適？是否已合於社會救助法之立法

本旨？有值再予商榷之處。請貴局再為斟酌。

6、訴願人王〇〇因身心障礙者權益保障法事件，不服本府社會局處

分，提起訴願案。(案號 1120227)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

7、訴願人陳〇〇因違章建築事件，不服本府都市發展局處分，提起

訴願案。(案號 1120191)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見，惟理由酌修。

8、訴願人許〇〇即〇〇工作室因都市計畫法事件，不服本府都市發

展局處分，提起訴願案。(案號 1120273)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

9、訴願人廖〇〇因社會住宅事件，不服本府住宅發展工程處處分，

提起訴願案。(案號 1120285)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 30日

內另為適法之處分。

 第3 頁，共 9 頁

理由：如法制局意見。

評議案：

10、訴願人陳〇〇因檔案應用申請事件，不服本市〇〇高級中等學校

處分，提起訴願案。(案號 1120077)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

11、訴願人昇〇〇有限公司因食品安全衛生管理法事件，不服本府衛

生局處分，提起訴願案。(案號 1120132)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

12、訴願人馬〇〇因臺中市道路管理自治條例事件，不服本府建設局

處分，提起訴願案。(案號 1120161)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

13、訴願人李〇〇因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1120171)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

14、訴願人孫〇〇因陳情事件，不服本府都市發展局處分，提起訴願

案。(案號 1120178)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

15、訴願人張〇〇因補習及進修教育法事件，不服本府教育局處分，

提起訴願案。(案號 1120180)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

16、訴願人旭〇〇有限公司因建築法事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1120193)

 第4 頁，共 9 頁

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

17、訴願人珅〇〇有限公司因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護

局處分，提起訴願案。(案號 1120198)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

18、訴願人益〇〇有限公司因發展觀光條例及行政執行事件，不服本

府觀光旅遊局處分，提起訴願案。(案號 1120200)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

19、訴願人陳〇〇因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1120211)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

20、訴願人張〇〇因菸害防制法事件，不服本府衛生局處分，提起訴

願案。(案號 1120215)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

21、訴願人蕭〇〇因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1120220)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

22、訴願人施〇〇因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1120222)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

23、訴願人鄧〇〇因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1120224)

 第5 頁，共 9 頁

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

24、訴願人鎂〇〇有限公司因空氣污染防制法事件，不服本府環境保

護局處分，提起訴願案。(案號 1120226)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

25、訴願人劉〇〇因公寓大廈管理條例事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1120229)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

26、訴願人林〇〇因噪音管制法事件，不服本府環境保護局處分，提

起訴願案。(案號 1120230)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

27、訴願人蘇〇〇即〇〇生活館因都市計畫法事件，不服本府都市發

展局處分，提起訴願案。(案號 1120231)

決議：對本府都市發展局民國 112 年 2 月 21 日中市都測字第

1120030336 號函附行政裁處書（序號：11201452）提起

訴願部分，訴願駁回；其餘訴願不受理。

理由：如法制局意見。

28、訴願人藍〇〇即〇〇電子遊戲場業因菸害防制法事件，不服本府

衛生局處分，提起訴願案。(案號 1120232)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

29、訴願人詹〇〇因陳情事件，不服本市大雅區公所處分，提起訴願

案。(案號 1120238)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

 第6 頁，共 9 頁

30、訴願人旭〇〇有限公司因保全業法事件，不服本府警察局處分，

提起訴願案。(案號 1120241)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

31、訴願人陳〇〇因 110 年衛生福利部因應疫情擴大急難紓困金溢

領款繳回事件，不服本市南屯區公所處分，提起訴願案。(案號

1120242)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

32、訴願人廖〇〇及廖〇〇因地價稅事件，不服本府地方稅務局處

分，提起訴願案。(案號 1120244)

決議：訴願人廖〇〇提起訴願部分，訴願駁回；其餘訴願不受

理。

理由：如法制局意見。

33、訴願人李〇〇因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1120246)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

34、訴願人蔡〇〇即〇〇企業社因空氣污染防制法事件，不服本府環

境保護局處分，提起訴願案。(案號 1120247)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

35、訴願人謝〇〇因環境教育法事件，不服本府環境保護局處分，提

起訴願案。(案號 1120253)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

36、訴願人榮〇〇服務中心臺中分中心因汽車運輸業管理規則事件，

不服本府交通局處分，提起訴願案。(案號 1120254)

 第7 頁，共 9 頁

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

37、訴願人胡〇〇因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1120257)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

38、訴願人洪〇〇因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1120260)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

39、訴願人邱〇〇因道路交通管理處罰條例事件，不服本市交通事件

裁決處處分，提起訴願案。(案號 1120264)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

40、訴願人楊〇〇即臺中市私立〇〇中心因其他事件，不服本府社會

局處分，提起訴願案。(案號 1120265)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

41、訴願人楊〇〇即臺中市私立〇〇中心因其他事件，不服本府社會

局處分，提起訴願案。(案號 1120266)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

42、訴願人呂〇〇因執行佔用道路障礙物清理事件，不服本府環境保

護局處分，提起訴願案。(案號 1120268)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

43、訴願人陳〇〇因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1120274)

 第8 頁，共 9 頁

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

44、訴願人劉〇〇因空氣污染防制法事件，不服本府環境保護局處

分，提起訴願案。(案號 1120276)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

45、訴願人蔡〇〇因醫療法事件，不服本府衛生局處分，提起訴願案。

(案號 1120278)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

46、訴願人佳〇〇有限公司因都市計畫法事件，不服本府都市發展局

處分，提起訴願案。(案號 1120290)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

47、訴願人江〇〇因停車場法事件，不服本府交通局處分，提起訴願

案。(案號 1120291)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

48、訴願人昇〇〇有限公司因化粧品衛生安全管理法事件，不服本府

衛生局處分，提起訴願案。(案號 1120298)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

49、訴願人元〇〇因區段徵收自動拆遷獎勵金事件，不服本府地政局

處分，提起訴願案。(案號 1120300)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

50、訴願人陳〇〇因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1120311)

 第9 頁，共 9 頁

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。